
.

COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n.   49 del 01/10/2024

.COPIA  DI  DELIBERAZIONE
.DELLA GIUNTA COMUNALE 

.N. 47  del 02/10/2024

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER   LA  DEFINIZIONE  DEL  PROGRAMMA  “  PRIMA 
EDIZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  “FICURI’  –  I  SCUZZULATI  DI  PIANO 
TAVOLE” 

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì  due del mese di  Ottobre  alle ore 15:00 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  la  Dott.ssa Vera  Abbate  nella  sua  qualità  di  Sindaco  i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa 
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco x             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco             x

SCRIVANO Girolamo Assessore x                            

MIGLIORE Gioacchino Assessore x   
      

CARDILE Rosolino Claudio Assessore     x              

ANANIA Francesca Assessore x                                          

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

     ANANIA S. - CARDILE

Con l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Ricupati Cristofaro 
Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i  convocati  a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:  Atto  d'indirizzo  per la   definizione  del  Programma  “PRIMA   EDIZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE “FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE” 

Premesso che, alla luce dei principi e norme costituzionali, nazionali, regionali e comunali vigenti, il Comune:
□ rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

□ svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale:

□ intende  promuovere  l’economia  del  territorio,  la  cultura  e  la  socializzazione  anche  attraverso  la 
valorizzazione e la promozione dei prodotti tipici, della produzione agricola ed artigianale locale.

□ intende sostenere ed attuare la migliore promozione e diffusione di  realtà enogastronomiche e di  
artigianato,  mirando alla  valorizzazione  del  proprio territorio  e  offrendo ai  cittadini  occasioni  di 
svago e di confronto;

Dato  atto  che  l'obiettivo  succitato  concorre  significativamente  alla  realizzazione  dei  compiti  istituzionali 
dell'Ente, atteso che le attività di promozione turistica e culturale, risultano sempre di particolare interesse e  
creano momenti di socializzazione e di incontro fra residenti e ospiti provenienti da fuori territorio comunale;

Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  la  Prima  Edizione  della  Manifestazione 
“FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE”, non solo per pubblicizzare il prodotto e favorirne la 
commercializzazione non solo in ambito territoriale ma anche a livello regionale, ma anche per implementare 
l’afflusso turistico del nostro territorio;

Ritenuto che, inoltre, ciò contribuisce allo sviluppo delle attività economiche, tenuto conto anche dei connessi 
profili di promozione del territorio e dei conseguenti benefici sulle attività produttive e sul tessuto economico 
basato sulla coltivazione del fico d’india;

Preso atto che con legge Regionale n. 25 del 12/08/2024 (Pubblicata nella G.U della Regione Siciliana n. 37 
del 16/08/2024) al Comune di Cinisi è stata assegnata e trasferita la somma di € 49.000,00 per la realizzazione  
di manifestazioni turistiche, sportive, ludiche e marketing territoriale che devono perentoriamente concludersi  
entro il 31.12.2024 , pena la perdita del contributo costituendo  un danno certo e grave per l'Ente;

Rilevato  che è intenzione dell’Amministrazione predisporre un programma per la realizzazione  della Prima 
Edizione della Manifestazione “FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE” che si svolgerà nelle 
giornate  del  26  e  del  27  Ottobre  2024,  attraverso  il  coinvolgimento  e  la  collaborazione   di  associazioni  , 
artigiani  ,  produttori  agricoli  ,  enti  di  professione locali   per  la  realizzazione di  attività  nonché attraverso 
concerti e spettacoli vari;

Ravvisata la necessità di iniziare comunque l'attività preparatoria finalizzata alla formulazione del programma 
della manifestazione.

Vista la delibera di  C.C. n. 102 del  25/10/2023 con la quale veniva approvato  il DUP  2023/2025 e la 
delibera di Giunta Municipale n.43 del 27.09.2024 di variazione Dup

Vista  la  delibera   di  C.C.  n.  107 del  09/11/2023  con la  quale  veniva approvato il  bilancio pluriennale  
2023/2025



Vista la delibera del Commissario Straordinario, immediatamente eseguibile, con  i poteri della Giunta n.  60 del  
17.11.2023 di assegnazione PEG e la delibera di Giunta Municipale di variazione   PEG  n. 44 del 27.09.2024,  
con la quale per effetto  è stata effettuata la seguente variazione:

Entrata : Titolo  2  Tipologia 0101  Cat.  02  Cap. 2078  contributo da altre amministrazioni per manifestazioni  
turistiche di € 49.000,00
Spesa :  Missione 05 programma.02 titolo1 macroaggregato 03 capitolo  1492 Contributo regionale per eventi 
culturali e promozione del territorio di € 49.000,00
Dato atto che 

Ritenuto, pertanto,  che l'aggiornamento degli obiettivi di cui al PIAO approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 15 del 16.02.2024  è stato  effettuato con la delibera di Giunta Comunale aventi citata.

Di   prenotare  per  la  realizzazione  della  succitata  manifestazione  la  somma  di  €  25.000,00   sul  capitolo 
05.02.01.03.1492 

Demanare, con la presente deliberazione,   formale atto di indirizzo, al fine di consentire al Responsabile del  IV 
Settore, Responsabile del I Settore, al Responsabile V e al  Responsabile del VI settore, ognuno per le rispettive  
competenze,   di  avviare  l’iter  amministrativo necessario per  approntare  tutti  gli  atti  necessari  per  la  buona  
riuscita della manifestazione in oggetto;

.Visti  :  

□ Il D. Lgs. N.267/2000;

□ Il D.lgs. 36/2023

□ Lo Statuto Comunale;

□ Il Regolamento Comunale di contabilità;

Che sulla proposta sono stati espressi,  ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000  PARERI:

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla  regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis del  D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 01/10/2024

Il Responsabile del I Settore 
                 F.to Dott.ssa C. Palazzolo  

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla  regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis del  D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 01/10/2024

                            Il Responsabile del IV Settore 

   F.to  Geom. Evola Vincenzo 



Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 01/10/2024 

                                                                                         Il Responsabile del Settore V

F.to  Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA MUNICIPALE 

sulla base delle considerazioni esposte  nelle  premesse e nel  preambolo al  presente atto e che si  
intendono qui interamente riportate:

VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

DELIBERA

Di fornire indirizzi ai responsabili dei settori  I, IV, V e VI, ciascuno per la propria competenza, a che si realizzata la  
manifestazione  denominata “FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE” nelle giornate del 26-27 Ottobre 2024, 
scecondo il programma che verrà elaborato dall'assessorato di riferimento, al fine di  promuovere il "Ficodindia" quale  
prodotto d’eccellenza del territorio di Cinisi e creando nel contempo momenti di socialità e aggregazione all’insegna 
delle tradizioni, nonché rendere il paese fonte di attrazione anche per i turisti;

Di  prenotare  per  la  realizzazione  della  succitata  manifestazione  la  somma di  €  25.000,00   sul  capitolo 
05.02.01.03.1492 

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,

Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Sig. Girolamo Scrivano      F.to Dott. Ricupati Cristofaro

                                                                                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 21/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 02/10/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

     

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 04/10/2024. 

Lì 04/10/2024
            Il Segretario Comunale

    F.to Dott. C. Ricupati        


	.
	. COPIA DI DELIBERAZIONE
	. DELLA GIUNTA COMUNALE
	. N. 47 del 02/10/2024
	. Visti:



